II. Hinc manifestum est, Christum observare & in nu-
merato habere singulas ovinæ errantes. Neque enim in
genere solùm novit quid agant homines, sed etiam in specie
singulorum facta, dicta & cogitata observat. Hinc toties
ingeminat illud: *Novi opera TVA.* Apoc. 2. & 3. capp.
Novit Pastor omniscius & omnipræsens, quid Ego, quid
Tu, quid singulæ ejus ovinæ designant. Exactè novit,
quo animo Ego hæc dicam, quo animo Vos eadem excipia-
tis. *Nominatim vocat singulas suas oves.* Ioan. 10. vers. 3.
Jobus exclamat: *Etiam nunc ecce in celis testem meum, & con-*
scium meum in excelsis. cap. 16. vers. 19. Piè etiam Paulus:
Dominus is est qui me dijudicat. 1. Cor. 4. vers. 4. Næ hoc ac-
cerrimum est peccatorum frænum. Ipsi p̄ij quandoque ne-
cessariae hujus exhortationis obliviscuntur. Neque enim,
quæ par est, solicitudine & reverentiâ Dei certissimam præ-
sentiam semper cogitant. Ideo sœpe ea dicunt & faciunt
audiente & vidente Deo, quæ coram hominibus, ac præfer-
tingunt

tim p̄is, ut Christiano nomini adversa, dicere aut facere ei
rubescerent. Graviter David: *An plantator auris, auctor
audiat? aut formator oculi, auctor intueatur? an castigator gen-
tium, auctor reprehendat?* qui docet homines scientiam, auctor
agnoscet? Psal. 94. vers. 9. 10. Hoc stimulo idem David
filium suum Salomonem ad pietatem excitavit: *Tu
Salomon fili mi, agnosc Deum patris tui, & cole eum corde integro,
& animo studioso, quia omnia corda exquirit Iehova, & quodque
segmentum cogitationum intelligit: si exquisiveris eum, præstò erit
tibi; sed si dereliqueris eum, rejiciet te in perpetuum.* 1. Chron.
28. v. 9.

III. Denique hinc liquidò apparet, *Vnam illam ovem*
*quæ erravit, esse & manere ovem, de quâ reducendâ & tu-
endâ coelestem Pastorem cura attingat.* Nam in erroribus
& lapsibus illis conservat in ovibus semen illud suum im-
mortale, ex quo regenitæ sunt, ne illud pereat aut exutia-
tur. Petrus exprefse *semen incorruptibile* appellat. 1. Epist. r.
v. 23. Et Ioannes in iis, qui ex Deo nati sunt, *semen Dei ma-
nere* afferit. 1. Epist. 3. 9. Deinde per verbum & Spiritum
suum Christus errantes & lapsos certò atque efficaciter ad
fesipiscientiam renovat, ut de admissis peccatis ex animo
& secundùm Deum doleant: remissionem peccatorum in
sanguine Mediatoris per fidem, contrito corde, expetant &
obtineant: gratiam Dei reconciliati iterum sentiant: mi-
serationes & fidem ejus adorent: ac deinceps salutem suam
cum timore ac tremore studiosius operentur. Petrum, post
tristissimum lapsum, *Dominus Iesus conversus intuitus est: &*
*Petrus mox recordatus sermonis Domini, foras egressus, amare fle-
vit.* Luc. 22. 61. 62. De Salomone Deus: *Ego ero illi Pa-
ster, & ipse erit mihi filius: qui quum perverse egerit, corripiam
eum virgē hominum, at plagiis humanis: & benignitas mea non a-
miserbit ab eo.* 2. Sam. 7. 14. 15.

III.

III. O V I S Q U E S I T A.

A Ddit porro Christus: *Nōnne relatis illis nonaginta no-
vem, profectus in montes, querit eam quæ erraverat?* Nem-
pe Christus, Pastor ille bonus & fidelis, ovem perditam
querit I. Sollicitè: II. Citò: III. Fideliter & in-
defessè.

I. Sollicitè: *Relinquit nonaginta novem oves, quæ veluti in
toto collocatæ sunt.* Duo hæc sollicitudinem & anxietatem
Pastoris arguunt:

Primo quod nonaginta novem ad tempus deferere cogitur,
ut perditam persequatur & querat: unde metus, ut foliæ si-
bique relictae, vel ipsæ quoque aberrent, vel à lupis aliisque
feris infestentur, vel à furibus abigantur, vel inediâ pere-
ant. Verum quidem est, periculis hisce occurrere atque
mederi Christi, Pastoris animarum, omnipræsentiam &
omnipotentiam. Illâ ovibus suis semper adest, ex promis-
so: *Eece, ego vobis cum sum omnibus diebus usque ad consumma-
tionem secub.* Matth. 28. v. 20. Hæc eas tuetur juxta illud:
*Ego vitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, neque rapiet
eos quisquam è manu mea.* Ioan. 10. 28. Attamen humani-
tatis hoc dictum intelligamus, ad exprimendum dolorem &
sollicitudinem Christi, quod una perdita ovis ipsum à reli-
quiis nonaginta novem, quas tanto emit tantique facit, quasi re-
avellat. Sic fidus hic Pastor, cæteris suis discipulis quasi re-
lictis, exivit ad quærendum & reducendum errabundos du-
cos illos viatores Emmaunticos. Luc. 24. Hoc consilio di-
cipulis suis dicit: *Eamus in contigua oppidula, ut & illic præ-
dicem. ad hoc enim sum egressus.* Marc. 1. 38.

Deinde & hoc sollicitudinem Pastoris auget, quod unam
illam ovem amiserit. Ut conque enim non magis pretij sit
ad reliquias collata; tameq; quia magno illi constitit, & eam
per-

perditam dolet; sollicitè eam quærit: prout inter homines etiam amissa diligentius curantur, quām illa quæ extra periculum sunt. Certè David pro ove perditâ, & à leone ur-
v. 34. 35. 36. Hic affectus & sollicitudo nobis quoque de-
pingitur in patre prodigi, qui filio erranti in occursum ivit,
ac nihil non fecit, ut in domum suam eum reduceret, & ab
exitio liberaret. Hanc solitudinem satis exprimit, cum
filio natu majori obmurmuranti dicit: *Exhilarari & gaudere
te oportebat, quod frater tuus hic mortuus erat, & revixit: perie-
ratque, & inventus est.* Luc. 15. 32.

II. Cito Christus ovem perditam quærit. Nam *profetus querit*. Non exspectat aliquandiu, donec ovis ipsa ex se re-
deat, novit enim ovem semel in errorem & avia abductam,
longius à pastore & grege recedere, sibique relictam nun-
quam reverti. Novit præterea ovem nullius alterius anima-
lis operâ ad gregem à quo aberravit, posse reduci. Ergo
statim *profetus* perditam querit. Id ipsum exemplo Dei Pa-
tris liquet, qui protoplastos à lapsu & aberratione mox in-
secutus est ac quæsivit. *Inclamavit Iehova Deus Adamum, &
dixit ei: Vbi es?* Gen. 3. vers. 9. Nec aliorum illud Dei
effatum pertinet: *Expositus sum eis qui non interrogabant,
inventus sum ab eis, qui non quærebat me.* Esai. 65. 1. Quemad-
modum nemo ad Christum venire potest, nisi Pater cœlestis per
Spiritum sanctum eum traxerit: Ioan. 6. vers. 44. Ita nemo
qui aberravit, ad Christum redire potest, nisi ab eodem per
eundem Spiritum retractus. Sic quoque cito ac summo
mane cœlestis Pastor prophetas & nuncios suos emisit ad
quærendum Iudæos apostatas. Textum sacrum audiamus:
*Misit Iehova Deus majorum ipsorum ad ipsos per nuncios suos, in-
de à diluculo continenter, eo quod clementer amplectetur popu-
lum suum & habitaculum suum.* 2. Chron. 36. 15. Iehova ipse
aīt: *Inde à tempore quo exiverunt majores vestri ē terra Egypti
usque*

*usque ad diem hunc, misi ad vos omnes servos meos prophetas quo-
tidie diluculo & indefinenter.* Ierem. 7. 25. Eapropter etiam
pastoribus piis Deus mandat, ut mox peccatores in viam
reducere satagant, neque tardent. Eliae Prophetæ edicit:
*Exclama gutture, ne cohibeto, tamquam buccina extolle vocem
tuam: & in dispopulo meo defectionem ipsorum, & domui Iacobæ
peccata ipsorum.* cap. 58. v. 1. Et Paulus hortatur Timo-
theum: *Prædicta sermonem illum, in ista tempestivè, intempe-
stive, argue, objurga: exhortare cum omni ira cohibitione & doctri-
næ. 2. Tim. 4. v. 2.*

III. Denique fideliter & indefesso studio ovem errantem
querit Christus. Nam *profetus in montem, querit eam qua-
erraverat*. Molestem est per montes iterfacere, & cum sum-
mo periculo conjunctum, tum ob metum lapsus, tum ob
vias invias & præcipites, tum ob feras & latrones, qui via-
toribus in desertis locis ac montibus insidiari solent. Ideo
& hoc in parte miseriae piorum deputatur, quod errant in
desertis, & montibus ac speluncis, & cavernis terræ. Hebt. 11.
38. Ait his periculis neglectis, pastor fidelis in montibus &
desertis ovem suam perditam quærit. Ut & huc non in-
conciinniter applicari possit illud Pastoris nostri pronuncia-
tum: *Sorvitute premis me propter peccata tua, fatigas me ini-
quitatibus tuis.* Elai. 43. 24. Nullatenus refugit molestem,
periculum nullum extimescit, nullum hostem reformidat,
tantummodo ut ovinam suam perditam requirat & inven-
tiari. Diabolo obsistit, qui cribrare pios ut triticum discipit;
etique Petrum seductum & errantem erupit. Luc. 22. 31.
Mandatum non curat, qui malis exemplis oves ab ipso aver-
tit. *Confidite, inquit, ego vici mundum.* Ioan. 16. 33. Carnem
nostrâ corruptâ & seductricē subigit, & omnem cogitationem
in captivitatem redigit ad sibi obediendum. 2. Cor. 10. 5. Petrum
errantem quæsivit & invenit in irruforum ac impiorum mi-
nistrorum coetu. Matth. 26. Vete ergo dictum à cœlesti
R. Pasto-

C O N C I O Q U A R T A

Pastore: *Ego pascam gregem meum: & ego faciam ut recubent, dictum Domini Iehovi. Pereuntem requirem, & depulsam redi- eam fractamque obligabo, & agrotam confirmabo.* Ezech. 34.
v. 15. 16.

Ulus I. ad διδαχαντα.

Tanta Christi, Pastoris animarum, clementia est, ut ne minimam quidem oviculam errantem perire sustineat. Leones feroce, lœvos ursos, lues lutulentos, hircos fætidos, canes mordaces, lupos rapaces, vulpes astutas deserit & negligit, nunquam eos novit. Matth. 7. 23. His thesauros gratiae & panem vitae non vult objici. Exprimam ipsius verbis: *Ne date quod sanctum est canibus, nec proiecite margaritas vestras coram porcis: ne quando concutient eas pedibus suis, & conversi lacerent vos.* Matth. 7. 6. Non est honum accipere panem liborum & objicere catellis. Ibid. cap. 15. 26. Ad hos reducendos non est missus, sed ad quærendas oves perditas domus Israëlis, h. e. Ecclesiæ ac populi sui. Matth. 15. 24. Harum salus in tuto est: non peribunt in eternum: neque rapiet eas quisquam è manu ejus. Ioan. 10. 28. Requisivit Davidem, qui erraverat ut pecus que perit, dum errat à grege. Psal. 119. 176. Hoc suum studium exprimit, dicens: *Ecce, sto ad istum, & pulso: si quis audierit vocem meam, & aperuerit ostium, ingrediatur ad eum, & cœnabo cum eo, & ipse mecum.* Apoc. 3. 20. Semper præsens est, ut conversionem ac salutem nostram promoveat. Haud id ignorant Sponsæ, Ecclesiæ: *Similis, inquit, dilectus meus capree, aut binnulo cervorum; ecce istum stan- tem post parietem nostrum, prospicientem è fenestrâ, emicantem ex clatrâ.* Cantic. 2. 9. Terrenis pastoriibus saepe vires de- sunt, quominus oves perditas persequi, juvare & reducere possint. Nostro Pastori nihil est impossibile. Luc. 1. 37. *Data ipsi est omnis potestas in celis & in terra.* Matth. 28, verf. 18.

Signa-

Signat̄ Ioannes: *Potentior est qui est in vobis, quam qui in mun- do est.* 1. Epist. 4. 4. Illi somno obruti, ovem perditam per- sequi & requirere nequeunt. De Pastore cœlesti David, canit: *Ecce non dormitabit, neque dormiet, custos Israëlis. Iehova custos tuus est. Iehova umbra tua est: ad manum dexteram tuam nissitit.* Psal. 121. 4. 5. Illi nesciunt, ubi vagentur oves, & ubi quærere ac invenire eas debeant. Non ita Pastor noster. An Deus è propinquo sum ego? dictum Iehovæ; ac non Deus è longin- quo? Andelitescere potest quisquam in latebris, ut ego non videam ipsum? dictum Iehovæ: annon cœlos & terram ego impleo? dictum Iehovæ. Ierem. 23. 23. 24. Conspicua valde in hanc rem sunt verba Davidis: *Quid irem à spiritu tuo? & quid à facie tua fugerem? Si scanderem cœlos, illuc es: aut stratum ponerem in inferno, ecce ades. Si affumerem alas auroræ, & habitarem in extremitate maris: etiam illuc manus tua deduceret me, & te- neret me dextera tua.* Sin autem dicerem, utique tenebre velut crepusculo obvolvent me: atqui nox lux est circa me. Ne tenebrae quidem ita obtenebrare possunt, quin tu pervideas: sed nox ut dies lucet, perinde sunt tenebrae atque lux. Pl. 139. 7. — 12. Terreni pastores saepe periculū metuunt, quominus errantem ovem quærant: Christus per montes, deserta, dumeta, senticeta currit, donec amissam ovem inveniat. Inde Sponsa, Ecclesia: *Vox, inquit, dilecti mei est, ecce illū advenit, saliens super istos col- les.* Cantic. 2. 8. Nullus tentationum & afflictionū mons tam est sublimis, nulla vepræ tam perplexa, que non transiliat & transeat, ut erraticæ ovis saluti consulat, eamque reducat. Illi saepe tanti ovem amissam non faciunt, ut pedem propter eam loco mouere velint. Noster Pastor oves suas, quas non nisi pretioso suo sanguine fuso emere & redimere quivit, tanti estimat, ut perruptis omnibus repagulis, cunctisq; ob- staculis remotis & victis, quieti se dare non sustineat, tantis- per dum palantes & dispersas congregarit, & in tuto col- locarit.

CONCIO QUARTA

Si quæras : Quomodo Christus oviculam amissam & errantem querat atque reducat ? Responsio in promptu est: Quemadmodum pastor terrenus ovem perditam vocat, allectat, baculo pastorali tardantem propellit & urget, glibet el terræ particulâ percutit, imò & reluctantem cornibus trahit & protrudit : Ita Pastor coelestis varia adhibet media, ut ovem errantem inveniat & ad gregem reducat: inter quæ excellunt vox viva , facta efficacia , & placidus Spiritus sancti tractus . 1. Vox duplex est , uera Legis , altera Euangelii. Lege Pastor perditis & errantibus ovibus erroris turpitudinem & peccatorum atrocitatem ob oculos statuit, pœnasque æternas , nisi mature revertantur, interminatur. Per Legem enim est agnitus peccati, teste Paulo Rom. 3. 20. Ita reductus est David: Nam Nathan Propheta à Deo missus, propositâ Davidi parabolâ de agna una parva pauperi per vim à divite erepta, quid juris esset expiscatus, eum ad homicidii & adulterii conscientiam revocavit, ac hanc, feriæ resipiscentiæ indicem, vocem ei expressit: Peccavi Iehovæ. 2. Sam. 12. 13. Hinc nata illa, commemoratiōne & laude dignissima, ejusdem sententia. Percutiat me iustus, beneficium erit, & corripiat me, id erit unguentum prestantissimum: ne prohibeat illud à capite meo. Nam quod amplius id fecerit, ed amplius oratio mea erit in malis eorum. Psal. 141. 5. Tunc autem avidis arrestisque auribus vocem Legis oviculae errantes audiunt , ubi illa temperata est & comitata suavissimâ atque consolatoriâ voce Euangely , quâ erroris & transgressionum omnium venia , & omnigenæ benedictiones promittuntur. Paralyticum exhilarat Pastor noster dulcisonâ illâ voce: Confide fili, remissa sunt tibi peccata tua. Match. 9. 2. Huc pertinet suavis illa & liberalis ejus invitatio: Venite ad me omnes qui fatigati estis & onerate, & ego faciliter requiescatis. Ibid. cap. 11. 28. A quâ minime divulganda flexanima isthæc & sancto jurejurando obfignata

Dei.

Dei promissio: Ne vivam ego, dictum Domini Iehovi , si delector morte improbi ; sed delector quum revertitur improbus à via sua, ut vivat: revertimini, revertimini à viis vestris pessimis: cur enim moreremini domus Iraëlis? Ezech. 33. 11. Næ illa Christi charitas constringit oviculas errantes, 2. Cor. 5. 14. ut redenant gemebundæ dicentes cum Davide : Si iniquitates observaveris, Iah: Domine, quis poterit confistere ? Nam apud te est condonatio: ut timearis. Psal. 103. 3. 4.

2. Facta duo Christus voci jungit. 1. Oves errantes saepè ingentibus variisque cumulat beneficiis, atque ita (ut phrasî sancti Spiritus utar) carbones ignis in capitâ eorum conservat. Rom. 13. 20. Tudem eas summae ingratisudinis , & turpissimæ fugæ à tam benefico & longanimi Pastore. Atque hoc fine Deus eis exprobrat ingratum animum, ac beneficiorum suorum cumulum in memoriam revocat: An estis Iehovæ repensuri istud, popule stulte & insipientes? nonne ipse est Pater tuus, redemptor tuus? nonne ipse magnificavit te, & confirmavit te? Deut. 32. 6. Popule mi, quid feci tibi? & quo fatigavite? testificare contra me. Quum educens te è terra Egypti , è domo servorum redemisse te: & præmissem tibi Moschen, Aharonem & Mirjamum, &c. Mich. 6. 3. 4. Hac patris sui misericordia, occursum, & beneficentiâ stimulatus & motus filius prodigus, exclamat: Pater, peccavi in calum & in tuo conspectu, ne quis dignus sum amplius vocari filius tuus: fac me ut unum ex mercenariis tuis. Luc. 15. v. 19. 21. 2. Christus errantes oviculas, cruce immissa, castigat, ut redire ad cœlum cogantur. Hoc suum consilium ipse aperit, inquiens: Abiens revertar in locum meum, donec reos peragant se, & querant faciem meam, quum angustia fuerit ipsis, querent me diluculo, dicentes: Agite, revertamur ad Iehovam. nam ipse rapuit & curaturus est nos: peroussit & obligaturus est nos. Hof. 5. 15. & cap. 6. v. 1. Exempla loquuntur. Deviabant Iraëlitæ, per obmurmurationem aliasque horrenda scelera, à Deo. at morsi à serpentibus, ad se redie-

R. 3.

redierunt, & venientes ad Molem dixerunt: *Peccavimus quod loquuti sumus contra Iehovam & contrate: ora Iehovam ut amo- veat à nobis hos serpentes.* Numer. 21. 7. Tale quid Scriptura commemorat de Iosephi fratribus, quod auditâ durissimâ conditione de novem ex se retinendis & in custodiam intrudendis, conscientia sceleris in fratrem admissi excitata, pœnitentiam & justi judicij Dei confessionem hanc eis extorserit: *In rei sumus de fratre nostro, qui videbamus angustiam animæ ejus quem deprecaretur nos, nec tamen auscultavimus: ideo angustia haec obvenit nobis.* Et respondebat eis Ruben, dicendo, nenne alloquebar vos dicens, ne peccetis in istum adolescentem? sed non auscultatis: ideo etiam sanguis ejus ecce reposcitur. Gen. 42. 21. 22. Sic virginæ castigationis & persecutionis Davi- dem à viis suis exorbitantem Deus in ordinem rededit atque reduxit. Ipse David agnoscit: *Antequam affligerer, errabam: nunc autem sermonem tuum observo.* Bonum mihi est quod afflictus sum: ut discerem statuta tua. Psal. 119. 67. 71. Et triduanâ pe- ste in populum læviente, conscientiâ ambitionis, quâ in po- puli numeratione se obstrinxerat, stimulatus & depressus, humiliiter alloquitus Iehovam, dixit: *Ecce ego peccavi, & ego iniquè feci; hi autem, haec oves quid fecerunt? sit, queso, manus tua contra me & contra domum paternam meam.* 2. Sam. 24. 17. De Menasche quoque, qui pessimè se in regno gesserat, scri- ptum extat: *Quam ob rem adduxit Iehova contra eos principes exercitus qui erant regi Assyrie, & ceperunt Menaschem in spinis quibusdam: quem vincentes chalybeis duobus vinculis deduxerunt Babylonem: ubi quum angustia afficeret eum, depresso est faciem Iehovæ Dei sui; depressoque se valde coram Deo majorum suorum.* 2. Chron. 33. 11. 12.

3. Verum enim verò, nec voce Legis & Evangelii forin- secus insonante, nec solis illis salutaribus factis, in viam & ad gregem oviculae perditæ & errantes reduci possent, nisi efficax Spiritus sancti gratia & tractus accederet. Huc ten- dit

sit illud Dei promissum: *Dabo vobis cor novum, & spiritum no- rum ponam in medio vestri, & amovens eorū lapideum è carne vestra, indam vobis cor carneum:* & *Spiritum meum ponam in n. edo ve- strique faciam ut in statutis meis ambuletis, & jura mea observetis facientes ea.* Ezech. 36. 26. 27. Hoc Spiritu mentes discipu- lorum errantium aperuit, ut inteligerent Scripturas. Luc. 24: 45. *Est enim Spiritus sanctus dux via Christi oviculis in o- minem veritatem.* Ioan. 16. 13. Nōrat id Sponsa Christi, eu- jus hoc est votum: *Trahi me per spiritum tuum post te, eurre- mus.* Cantic. 1. 4. His merito subiectimus illa Pauli: *Quot- quot Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.* Et, *Spiritus unius sub- levat infirmitates nostras.* Rom. 8. 14. 26.

Ulus II. ad παροκλησιν.

Conscientiâ aberrationis & peccatorum exterriti atque dejecti, animum ne despondeamus, neu desperemus. Neque enim Christus, Pastormile ricordissimus, ovem amissam præcipitem in exitium ruere finet. Hanc fallit promis- sum divinum: *Arundinem quaffatam non franget, & ellichniam ipsum fumigans non extinguet.* Elai. 42. 3. *Venit Filius homi- nis ut servet quod perierat.* Matth. 18. 11. Scopo adventus sui non excidit. Optimè id sibi applicare nōrat Paulus: *Certus est hic sermo, & dignus modis omnibus qui recipiuntur: Christum Iesum venisse in mundum ut peccatores servaret, quorum primus sum ego.* Verum ideo misertus est mei, ut in me primo ostenderet Iesus Christus omnem iræ suæ cohibitionem, ut essem exemplar er- edituris in eum ad vitam aeternam. 1. Tim. 1. v. 15. 16. Errasti ut ovicula? Ille te natus impositum in humeros ad gregem repor- tabit. Luc. 15. 5. Quotidie in peccata relaberis, novoque errore deciperis? Non finiuntur miserationes ejus, novæ sunt fini- gulis matutinis. Thren. 3. 2. 2. 3. Enormiter peccasti, diutius longiusq; errasti? Cogita illud: *Vbi amplificatum est peccatum,* ibi

ibi superabundavit gratia. Rom. 5. 20. Cave dicas cum Caino: Major est iniurias meas, quam ut remittatur mihi. Gen. 4. 13. Inscribe in catalogo errorum ac peccatorum tuorum dic. Etiam Ioannis: *Sanguis Iesu Christi Filii Dei purificat nos ab omni peccato.* 1. Epist. 1. vers. 7. Noli hanc injuriam & ignominiam optimo tuo & misericordissimo pastori inferre, ut tua peccata pretiosissimo atque sufficientissimo ejus merito præponderare existimes. Ille abluere nos potest, ut prænive albescamus. Psal. 51. 9. Si fuerint peccata nostra velut dibapha, tamquam nix exalbescunt; si rubra fuerint velut coccineum, similia lance erunt. Esaï. 1. 18. Gloriatur misericordia ejus aduersus damnationem. Iac. 2. 13.

Ufus III. ad ~~rauidas~~ tergeminam.

I Rrantes, & quos perditos ducimus, ne contemnamus, neque de eorum conversione & salute desperemus. Christo enim curæ cordique sunt, qui eos tempore præstituto in veram viam reducturus est. Ratum, firmum, fixumque est illud Pastoris nostri: *Hec est voluntas ejus, qui misit me, id est, Patris, ut quicquid mihi dederit, non perdam ex eo, sed suscitem illud in ultimo illo die.* Ioan. 6. v. 39. Istam in aliis damnandis temeritatem Paulus damnat, dicens: *Tu quis es qui condemnas alienum famulum? proprio domino perstat aut cadit.* Stabilitur autem & potest enim Deus eum stabilire. Rom. 14. 4. Qui hodie à Christo non reducitur, cras reduci potest. Neque enim brevior est manus Iehova quam ut servet. Esaï. 59. 1. Qui ex Saulo, ut dicere vulgo solemus, Paulum, ex lupo agnum, in modo ovium pastorem, & ex persecutore fideli doctorem atque propagatorem fecit: 1. Tim. 1. 13. & seqq. itemque ex Zaccæo publicanorum magistro, filium Abrahæmi. Luc. 19. 2. 9. is utique oviculam amissam invenire, & errantem reducere potest. Vix quicquam est quod aperi-

fuis & vehementius charitatis legi repugnet, atque haec temeraria proximi condemnatio. Nam *charitas omnia tegit, omnia credit, omnia sperat: omnia sustinet.* 1. Cor. 13. 7. *Omnes defectiones obtegit charitas.* Prov. 10. 12.

II. Qui à via veritatis & pietatis aberrarunt, non sunt inhumaniter fugandi, abigendi, neu ex Ecclesia & caula ovium Christi mox exturbandi. In eam potius curam & cogitationem singuli incumbere debent, ut oves ex dispersione colligantur, & peccatores ad resipiscientiam adducantur. Legenda sunt vestigia Christi *ἀρχημένος*, qui ne unam quidem ex centum ovibus vult perditam, sed eam requirit & reducit. Lege olim Deus sanxerat: *Videns bovem fratris tui aut pecudem ejus devios, non occultabis te ab illis: sed omnino reducio eos ad fratrem tuum.* Quid si frater tuus non erit propinquus tibi, aut non nosces eum: tum recipies illum intra domum tuam, ut sit apud te donec querat frater tuus illum, & illum restituas ei. Et sic facito a sino ejus, sic etiam vestimento ejus: & sic facito omni re amissâ fratris tui, quam perierit ei & inveneris illum: non poteris te ipsum occultare. *Videns asinum fratris tui aut bovem ejus jacentes in aliqua via, non occultabis te ab eis: omnino erigo cum illo.* Deuter. 22. 1.—4. Hic cum Paulo quero: Num boves cura sunt Deo? An hoc propter nos omnino dicit? propter nos enim hoc scriptum est. 1. Cor. 9. 9. 10. Evidem præstantior ovibus & boibus homo est. Atque huc spectant mandata illa sacra, tum Christi, tum Apostolorum, Pauli & Iacobii. Christi est illud: *Si peccaverit in te frater tuus, ito, & argue eum inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratre tuum.* Matth. 18. 15. Cui consonat isthuc Pauli: *Fratres, etiamsi preoccupatus fuerit homo in aliqua offensa, vos spirituales reconcinnate hujusmodi hominem cum spiritu lenitatis: considerans unusquisque temetipsum, & ne tu tenteris.* Alij aliorum onera portate: & ita complete Legem Christi. Gal. 6. v. 1. 2. Ejusdem seminis & istud Iacobii est: *Fratres, si quis inter vos aberrabit*

C O N C I O Q U A R T A

aberrabit à veritate, & converterit eum quipiam, sciat eum qui averterit peccatorem ab errore viae suæ, servaturum animam à morte, & operturum multitudinem peccatorum. cap. 5. 19. 20. David, peccatorum & errorum gravissimorum veniam à Deo consecutus, hoc se voto obstringit: *Docebo transgressores vias tuas: ut peccatores ad te convertantur.* Psal. 51. v. 15. Atque ita quidem omnes pios erga errantes & lapsos affectos esse decet: sed nominatim ac præcipue populi pastores. Ideoque Petrus speciatim illud serio inculcat magnus ille ovium Pastor: *Tu aliquando quum te converteris, stabili fratres tuos.* Luc. 22. 32. Moveat eos uberrimum Dei promissum: *Erudientes splendebunt quasi splendore expansi;* & justificantes multos, ut stella, in sempiterna secula. Dan. 12. 3. Qui non fecerint, experientur, irreparabili suo damno, veritatem comminationum divinarum: *Fili hominis, speculatorum dedi- te domui Israëlis;* ut audias ex ore meo verbum, & admoneas eos à me. *Quum dixero improbo, utique moriturus es;* tu autem non admonueris eum, neque alloquutus fueris, ut admoneas improbum revocans à via ejus improbissima, ut serves eum: *iste improbus in sua iniustitate morietur,* & tu animam tuam eripueris. Et paulò post: *Si avertatur justus à justitia sua,* & faciat iniquitatem, me disponente offendiculum coram eo, morietur ille: *quum non admonue- ris eum, in peccato suo morietur,* neque recordationi erant omnia iusta ejus opera qua fecerit, sed sanguinem ejus è manu tua reproscam. Ezech. 3. 2. 3. 5. Fuit verbum Iehovæ ad me, dicendo: *Fili hominis, propheta contra pastores Israëlis:* propheta dicens istis, *pastoribus ipsis,* sic ait Dominus Iehovi, vñ pastoribus Israëlis qui erant pasturi ipsis, annon grex est que n̄ pascunt pastores? *Adi- pem comeditis,* & lanam induitis, *quod optimum est mactatis:* gregem non pascitis. Morbo affectus non confirmatis, agrotamque non curatis, & confractam non obligatis, ac depulsam non reducatis, pereuntemque non requiritis: sed vi dominamini in eas, & per facitiam: adē ut dispergantur destituta pastore, & sint cibœ omni-

bus.

IN MATT. XVIII. V. 12.

139

bus bestiis agri dispersæ: deerent oves mee in omnibus montibus, & super omnem collem extelsum; *demique in superficie totius terræ dispersæ sint oves gregis mei, nemine reposcente & nemine requiren- te. Idcirco, & pastores, audite verbum Iehovæ: Ne vivam ego, di- dum Domini Iehovæ, nisi sed quod est grex meus direptioni,* & sunt oves gregis mei cibo omnibus bestiis agri, destituta pastore, *& non re- poscentibus pastoribus meis gregem meum: pascunt enim pastores seipsoſ, gregem autem meum non pascunt.) Idcirco, & pastores, audite verbum Iehovæ: Sic ait Dominus Iehovi, ecce me contra istos pasto- res, ut reposcā gregem meum è manu ipsorum, & faciam ut cessent à pascendo grege, ut non pascant amplius isti pastores seipsoſ: eri- piām enim gregem meum ex ore ipsorum, ut non sint oves illis cibo,* Ibid. cap. 34. 1—10. Qndū si duo viatores cādem viā iter- facientes in puteum vel foveam inciderent, alter verò subito ex ea evaderet, & locio deserto abiret, annon merito inhu- manus ille & immisericors audiret? Atqui nos omnes eo- dem in justitiae luto immersi fuimus: Deus verò, exeritā gra- tiā manu, nōs extraxit: quicunque ergo manum à proximo retrahunt, omnem beneficij acceptimemoriam se deposu- isse, satis arguunt.

III. Quæſiti à Christo, ne simus pertinaces in errore, nec gratia Dei relucentur; sed pastorem reducentem mox sequamur. Sit idem nostrum, quod olim Davidis, votum: *Erro ut parva petus quæ perit, require servum tuum.* Psal. 119. 176. Quære me, Domine, quia te per gratiam tuam requiro. Potes invenire, quem tu requiris: dignare ſuſcipere, quem invenieris: impone humeris, quem ſuſcepereis. non est tibi proprium onus fastidio. Idque eo magis est necessarium, quia nemo errores suos intelligit. Psal. 19. v. 13. Libenter ergo reduci se patiatur, verè ut ingeminare cū Eſaia Propheta pol- fit: *Dominus Iehovi aperit mihi aurem,* & ego non rebello; retror- sum non avertō me. cap. 1. o. 5. Sed defino, & Concionem vo- to Paulino, quod extat Hebr. 13. 20. 21. obsigno: *Deus pacis,*

S 2

pacis, qui magnum illum ovium, per sanguinem patiti aeterni Pastorem, Dominum nostrum Iesum, ex mortuis reduxit, compingat nos ad omne opus bonum, ad praestandam ipsius voluntatem, efficiens in nobis quod gratum sit in conspectu suo, per Iesum Christum: cui sit gloria in secula seculorum. A M E N.

CONCIO QUINTA

I N

M A T T H. XVIII. vers. 13.

Et si acciderit ut inveniat eam; amen dico vobis, quod super eam gaudet magis, quam super illas nonaginta novem, que non erraverint.

Oses, primus ille mundi naescensis Historicus, Dei Propheta illustris, & Dux populi Israelitici fortissimus juxta atque prudentissimus, ex consideratione ac enarratione infinitorum, quibus Deus Pastor & Servator noster Ecclesiam suam prosequitur, beneficiorum, in admirationem raptus, exclamat: *Etiam valde diligis populos!* Deuter. 33. 3. Nam fortis ut mors est amor Christi erga electos. Cantic. 8. 6. Imo morte fortior est. Terrenos conjuges, quibus vix ulli homines amore & concordia conjunctiores sunt, mors temporalis divelli tur. De Christi erga Ecclesiam & quamlibet fidelem

IN MATTH. XVIII. vers. 13.

fidelem animam amore Paulus: *Mibi, inquit, persuasum est neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque potestates, neque presentia, neque futura, neque sublimitatem, neque profunditatem, neque ullam rem aliam conditam posse nos separare a charitate Dei quem est in Christo Iesu Domino nostro.* Rom. 8. vers. 38. 39. Quid? quod mortem optant pii, ut arctius Christo Sponto suo jungantur. Diserte Paulus: *Desiderio tendo ad dimissionem, & ut cum Christo sim.* Philip. 1. v. 23. Amor terrenus, quo familiarissime se matuus homines complectuntur, levissimam de causa cum odio capitali commutatur. Adambat Amnon sororem suam Thamarum, ita ut incesto atque fædo amore languens eam invitum compresserit: sed mox amor iste in rædium, atque odium versus est. I estis historia sacra: *Deinde odit eam Amnon odio magno valde.* majus enim erat odium quo odit eam, quam amor quo degenerat eam. 2. Sam. 13. 15. Christus, uti essentiâ, sic affectu, voluntate, & amore erga suos immutabilis est. Inde est illud Ioannis: *Quum Jesus dilexisset suos illos qui erant in mundo, usque ad finem dilexit eos.* cap. 13. 1. Omnia clarissime id ipse coelestis Amator docet, dicens: *Si dereliquerint filii ejus legem meam, & in iuribus meis non ambulaverint: Si statuta mea profanaverint, & præcepta mea non observaverint: tum visitabo virgâ transgressionem eorum, & plagiis iniuriam eorum.* Sed benignitatem meam non irritam faciam ab eo, neque mentiar contra fidem meam: non profanabo fedus meum, & pronunciatum labiorum meorum non mutabo. Psal. 89. 31—35. Amor hic ignis est & flamma semper ardens, quam aquæ nullæ extinguere possunt. Exprimant Salomonis verbis: *Prunæ amoris prunæ sunt ignis, flammæque divinae.* Aquæ multæ non possent extinguere hunc amorem, ne fluminæ quidem inundarent eum, si daret quis totam substantiam domus sue pro hoc amore, planè contemneretur. Cantic. 8. 7. Hujus immensi & æterni amoris Christi, coelestis Pastoris, erga oviculas suas manifesta signa, luculentaque & indubitate

testimonia habemus in solicitâ illâ & assiduâ curâ , quam pro eis gerit. Ex intimo & gratuito amore Filius Dei unum cum Patre suo & Spiritu sancto oves suas ante jactum mundi fundamentum elegit. Ideo discipulis suis dicit : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Ioan. 15. 16. Ex mero amore oves ab æterno sibi datas pretioso suo sanguine emit & redemit. *Ego, inquit, animam meam depono pro ovibus.* Ibid. cap. 10. 11. Ex ardentissimo amore oves errantes & lapsas non deserit, sed oculo vigilante observat, & à sempiterno exitio liberat atque custodit. Ex singulari amore oves perditas quærerit & invenit, vulneratas sanat , infirmas confirmat, confractas obligat. Denique ex summo amore oves inventas ad gemmam reducit , deque earum conversione ex animo latatur. Id quod impræsentiarum explanabimus, differtur.

I. De ove errante à coelesti Pastore inventâ:

II. De gaudio super ove inventâ.

Tu, fidissime Pastor Christe Iesu, pascito nos verbo & Spiritu tuo, atque ab omni errore in viam veritatis reducito. *A M E N.*

I. OVIS INVENTA.

Verbis Christi, quæ huc faciunt, ita lonant : *Et si acciderit ut inveniat illam.* Nimirum non cessat nec quiescit benignissimus & vigilantissimus Pastor, donec ovem amissam invenerit. Humano autem more dicit, *Et si acciderit ut inventia illam.* Sæpe enim fit, ut pastor terrenus ovem errantem & amissam non inveniat: vel quia ea, quâ par est, diligentiam & studio illam non querit: vel quia nimis diu & longè aberravit ovis, ut eam persequi nequeat: vel quia in vepribus hæret, inque montibus, desertis & abditis locis vagatur, ut inventire eam haud possit: vel quia errans in aquam ruit & sub

submersa est , aut à lupis discerpta, aut à furibus intercepta atque abacta: vel quia à feris & latronibus , à quibus viæ obfessæ sunt , pastor sibi metuit : vel quia tanti oviculam non facit , ut propter eam molestiam & pericula itineris subire velit: vel quia metuit, ut reliquæ oviculæ, interim dum ipse amissæ quærendæ intentus est, dispergantur, & damni quid patientur: vel quia ovicula aliquoties amissa & reducta, idem tidem à grege aberrat, ut pastorem toties iterari quæsitus & reductionis tædeat. Haec & similia sæpe obstant, quominus pastor ovem perditam inveniat. Ast quamcumque errantem ovem Pastor cœlestis ferid quærerit, eam certè, infallibiliter, & indubitate invenit. Stat enim illud Davidis: *Deus noster in cœlo est: quicquid placet, facit.* Psal. 115. 3. Cui adjungi meretur Pauli istud: *Voluntati ejus quis obfit?* Rom. 9. verf. 19. Diligentiam ejus studiumque in quærenda ove amissâ si spectes, non cessat donec eam invenerit. Nullum desertum scabrum adeò asperumque est, nulli tamen alti & præcipites montes, nulla tamen longa & molesta via, quæ omnina ille non supereret. *Fidelis enim est ei qui ipsum constituit pastorem ovium.* Heb. 3. 2. Ipse ait: *Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israëlis.* Matth. 15. 24. Et qui labori parceret is, ut ovem amissam inveniat ac recuperet, qui ad morte pro ea acquirenda laboravit ? Sollicitâ isthac diligentia studioque indefesso adhibito, invenit Davidem regem, qui diu longeque à grege per adulterium & homicidium aberrarat. Nam & tribunal in conscientia ejus erexit, feeditatemque peccati subinde ob oculos ei poluit: Nathanis Prophetæ ministerio ex peccati vetero eum expergefecit: denunciatione obitus filiorum, variorumque malorum, regno & domui ejus impendentium, cor ejus emolliit: exprobratione beneficiorum, quibus immerentem cumulaverat, ruborem ei incussit : ac ipse veniae ad caulam reduxit. 2. Sam. 11. & 12. cap. Nec viæ longitudine , neu aberrationis diuturni-

C O N C I O Q U I N T A

tate absterretur Pastor noster, quominus ovem amissam querat, & inventam reducat. *Expandit manus suas toto die ad populum rebellem; qui ambulant in via non bona, sequendo cogitationes suas.* Elai. 65. 2. In eo exultat Ecclesia afflita: *Summa benignitas est Iehovae quod non sumus absunti, quod non sumuntur miserationes ejus, novae sunt singulis matutinis, amplissima fides tua.* Thren. 3. 22. 23. Quot itinera, conversatio- nis suæ in his terris tempore, suscepit & perfecit, tantum ut miseras suas & palantes ovinas inveniret atque reduceret? Petrum audi: *Iesus ille obsumbavit, beneficis afficiens & sanans omnes sub Diaboli potestatem redactos, quoniam Deus erat cum eo.* Act. 10. 38. Quàm longè atque periculosè Petrus ipse ab- errarat? attamen inventus est. Iacebat David in peccatorum foribus, imò per integrum ferè annum coeno adulterii & homicidii immersus fuerat, nihilominus præ nive albuit. Psal. 51. 9. Salomon ex consortio idololatrarum extractus, mun- di vanitatem & errorum atrocitatem detestatus est. Porro non possunt ita se oves errantes abscondere, neque tam lon- gè latéque per montes, deserta, & abdita loca vagari, quin Pastor coelestis eas indaget & inveniat. Est enim omniscius & omnipræfens. *Oculi ejus sunt ut flamma ignis.* Apoc. 1. 14. Acies oculorum ejus ad loca deserta, ad montes, ad tene- bras densissimas, imò ad corda, renes & cogitationes ho- minum penetrat. Claret David: *Ne tenebra quidem ita obtene- brare possunt, quin tu pervideas: sed nox ut dies luce t, perinde sunt tenebrae atque lux.* Psal. 139. 12. Quibus congruenter filius e- jus Salomon: *Coram oculis Iehovæ vite cuiusque sunt, & omnes orbitas ejus expendit.* Prov. 5. 21. Rursus: *In omni loca oculi Iehovæ sunt, speculantes malos & bonos.* Ibid. cap. 15. 3. Ab- sconderat se Adam lapsus & uxor ejus à facie Iehovæ Dei inter ar- bores horti; sed deprehendit eos Deus, atque in regiam salu- tis viam reduxit. Gen. 3. v. 8. Ita errabundum se, & errores suos celantem atque excusantem, inuentum à Deo restatur David:

David: *Quum silerem, inquit, inveterascebant ossa mea: etiam in rugitu meo, toto die. Nam interdiu & noctu gravis erat super me manus tua: convertebatur præstantissimus humor meus in foci- tates astivas. Postea peccatum meum notum faciebam tibi, & ini- quitatem meam non tegebam: dicebam, Confitebor de transgressi- onibus meis Iehove: tunc tu abstulisti iniquitatem peccati mei.* Psal. 32. 3. 4. 5. Petrum quoque, qui societate improbo- rum se implicaverat, flammeis suis oculis intuitus est Chri- stus, atque ita radiis eorum ad cor ejus penetravit, ut de- derto isto confortio foras egressus sit, & amarè flens ad gregem redierit. Luc. 22. 61. 62. Adhæc neque à lupis rapacibus, nec à furibus & latronibus astutis ac validis, ullisve periculis impediri cœlestis Pater potest, quominus perditam suam ovem inveniat. Quod ovibus suis ille promisit, id fixum est: *Non peribunt in æternum, neque rapiet eos quisquam è manus mea.* Ioan. 10. 28. Nōrat id Paulus; ideo tantâ fiduciâ ani- mique lætitia triumphum hunc de omnibus hostibus agit: *Quis nos separabit à charitate Christi? num afflictio, num angustia, num persecutio, num famæ, num nuditas, num periculum, num gla- dius?* (Sicut scriptum est, *Tu causa occidimur totum diem: re- putati sumus velut oves destinatae mortationi*) Imò in his onni- bus amplius quam victores sumus per eum qui dilexit nos. Rom. 8. 35. 36. 37. Petrum eripuit ex faucibus & cribro Satana. Luc. 22. 31. Augustinum à Manichæis seductum, in ovile suum reductum, incomparabile in Ecclesiæ Doctorem, & invictum propugnatorem fecit. De quo verè non - nemio: *Quid habet orbis Christianus hoc scriptore vel magis aureum vel augustius?* ut ipsa vocabula nequaquam fortuita, sed Numinis providentia videantur indita Viro. Auro sapientiae nibil pretiosius: fulgore eloquentiae cum sapientia conjuncte nihil mirabilius. Sunt alii alia doles, prout uisum est mihi dæderis Spiritui, qui pro suo arbitratu partitur singulis iusta mensuram fidei. In Abba- casio suscipimus seriam ac sedulam docendi perspicuitatem. In Bo- silio

filiō præter subtilitatem exosculamur piam ac mitem suaviloquen-
tiam. In hujus sodali Chrysostomo sponte profluentem orationis co-
dignum. In Cypriano spiritum veneramur, martyrio
atque, ut ita loquar, coturnum admiramur. In Ambroſio dulces
Hieronymo divitem Scripturarum penum, optimo jure laudamus.
In Gregorio peram nulloque fuso picturam sanctimoniam agno-
scimus. In Augustino omnia: quæsi voluerit opulentus ille Spiritus
juxta ac benignus in una tabula vividum quoddam exemplar Epi-
scopi repræsentare, omnibus virtutum numeris absolutum. Hæc
meretricum, ac ex confortio combibonum pastor hic eruit;
Luc. 15. Nec est cur sibi ab hostium potentia metuat Pa-
stor noster. Utique potenter est qui est in nobis, quæm qui in
mundo est. 1. Joan. 4. 4. Perrumpere omnia obſtacula potest:
meritò ut effractor & perruptor audiat. Mich. 2. 13. Diabolo,
antiquo illi Serpenti, caput contrivit: Gen. 3. 15. mundum vi-
cit: Ioan. 16. 33. in medio inimicorum suorum dominatur. Pſal.
110. 2. Tantus insuper tamque fidus & ardens Pastoris hu-
jus erga oves suas amor est, ut permagno eás æstimet, ac per-
niciem ab eis depellat. Agnoscite verba ejus: *An filius cha-
rus mihi est Ephraim? an natus summa oblectationis? est. nam
ex quo loquutus sum contra eum, omnino recordor ejus adhuc: id
circo perstrepunt visceramea proptereum, omnino miserebor ejus,
dictum Iehovæ. Jerem. 31. 20.* Quibus addo illud ejusdem:
*Quomodo exponerem te, ô Ephraim? dederem te, ô Israël? quo-
modo disponentem te ut Admam? ponerem te ut Tzebojima? se-
versat in me animus meus, simul æſtuant visceræ meæ pænitentia.
Non perficiam æſtum iræ meæ, non perdam amplius Ephraimum:
quia Deus fortis sum, ac non vir, in medio tuus sanctus, non autem
invasurus civitatem. Hof. 11. 8. 9.* Humano more Deus lo-
quitur, ac tantundem dicit: In dubio est animus, incertus

Imma

sum quid agam, quum hinc atrocitas peccatorum vestrorum
me ad supplicium sumendum provocet; inde paternus me-
us amor & misericordia ad sustinenda & inhibenda judicia
compellat, gratiamque meam in Christo explicandam: de-
nique quum certet virtus misericordiae meæ cum vitiositate
veltra, & me tanquam Patrem optimum filios castigantem
ad faciendam gratiam flectat. Fecit hic amor, ut Pastor ipse
mortem obire maluerit, quæmut oves perirent. Atqui si
quum inimicis essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem Filii ejus;
multo magis reconciliati servabimur per vitam ipsius. Rom. 5.
10. Redemit oves pretioso suo sanguine. 1. Petr. 1. 19. Equi-
dem non vult perditas, quæ ipsi tamen carè constant. Tan-
dem non deserit Christus ovem amissam, etiam si saepius illa
aberraverit. Qui iussit nos usque septuagesies septies remittere
fratri peccanti in nos: Matth. 18. 22. durior ipsis in oves suas
errantes minimè est futurus. Vbi amplificatum est peccatum,
ibi superabundavit gratia. Rom. 5. 20. Saepius aberravit Pe-
trus, quem erroris immunem jactant Pontificii. Etenim ter
Dominum suum & Pastorem abnegavit. Matth. 26. videns
Christum super mare ambulare, curiositate se & dubitatione
obstrinxit. Matth. 14. v. 25. & seqq. ex intempestivo Zelo
Christi passionem & mortem dissuasit. Ibid. cap. 16. 22. 23.
stalte & præpostore tabernacula in monte Thabor facete
voluit. Ibid. cap. 17. 4. ambitiore cum condiscipulis de
primatu contendit. Ibid. c. 18. 1. remissionem peccatorum
ad numerum septenarium restrinxit. Ibid. vers. 21. carnalia
præmia somniavit. Ibid. cap. 19. 27. pravâ peccavit devo-
tione, nolens pedum lotionem admittre. Ioan. 13. 6. men-
dicari Christum de sui abnegatione ipsum monente ar-
guit. Matt. 26. 33. iussus vigilare in horto obdormivit. Marc.
14. v. 34. 37. contra Christi interdictum distinxit gladium
suum, & Malcho abstulit auriculam. Matth. 26. 51. Domi-
no suo capto, turpiter fugit. Ibid. vers. 56. Christum à mor-
teis

ruis resurrexisse non credidit: Marc. 16. v. 11. curiosè de futuro Ioannis statu quærendo, lapsus est. Ioan. 21. v. 21. 22. denique non incessit recto pede Antiochiae. Gal. 2. 11. & seqq. Attamen quavis vice à Christo quæfitus, inventus atque reductus fuit. Die amabo, quoties Christus M E, T E, nos omnes, errantes & lapsos, in gratiam recepit.

Uſus I. ad ἀδαμαλταν.

ELectæ Christi oves Dei gratiâ & æternâ salute non excludunt. Errare possunt, in errore mori non possunt. Labuntur; sed non rejiciuntur. Ex Davide hoc discere est: *Quum cadit justus, non deiicitur: quia Iehova sustentat manum ejus.* Psal. 37. 24. Obstat coelestis Pastoris cura, qui oves palantes & amissas invenit atque reducit. Dilucide ipse hoc exprimit, dicens: *Fieri non potest ut seducantur electi.* Matth. 24. 24. Non seducuntur finaliter; quia ante excessum ex hac vita resipiscunt, & redeunt ad Deum gemebundi, dicentes cum Davide: *Erro ut parva pecus quæ perit, require servum tuum.* Psal. 119. 176. Nec finaliter (fas sit vocibus his uti) seducuntur; quium *semen Dei in ipsis maneat.* 1. Ioan. 3. 9. Hyeme arbores emortuæ videntur, quippe foliis, floribus & fructibus destitutæ; at vere appropinquante, vita, quæ in radice conclusa delituerat, rufus se exerit. Ignis cineribus obiectus, extinctus videtur, remotis cineribus scintillæ apparent, è quibus ignis accendi potest. Homines terrenos doni in ingratum vel indignum collati pœnitere potest, ut illud reposcant. *At dona illa & illa vocatio Dei eiusmodi sunt, ut eorum ipsum panitere non possit.* Rom. 11. 29. Mihi, tibi, electis omnibus Deus obtulit dona gratiæ suæ, & efficaciter nos vocavit, flectendo corda nostra. Ergo nunquam Deum pœnitabit: adeoque fidem & gratiam Dei nunquam sic amitemus, ut in periculo salutis æternæ simus.

mus futuri. Omnipotens est Pastor noster, ut & errantes reducere, & demere illis mentis errores possit. Misericors est; ergo suos propter naevos & errores non est abjecturus. Dulcissime David: *Vt miseretur pater filiorum, sic miseretur Iehova timentium ipsum.* Nam ipse novit figuratum nostrum: *memor, pulvrem nos esse.* Psal. 103. 13. 14. Alibi, peccatis suis & erroribus ingemiscens, Deo dicit: *Si iniquitates obseruaveris, Iah: Domine, quis poterit confistere?* Nam apud te est condonatio. Psal. 103. 3. 4. Denique sapiens est; & omniscius; ut suos in rectam viam & ad gregem reducere possit. Unde Petrus: *Novit Dominus prius è tentatione eripere.* 2. Epist. 2. 9.

Uſus II. ad πρωγόνησις.

Solidam hinc nobis & efficacem consolationem Pastor coelestis suggerit contra dubitationem de perseverentia, ortam ex variis multisq; nostris lapsibus & aberrationibus. Non permittit Christus oves suas errori immori. Ergo, Petro monente, *omnem solicitudinem nostram in eum conjiciamus: nam illi cura est de nobis.* 1. Petr. 5. 7. Salus nostra, uti & nos ipso, non in nostris, sed in ipsis manibus est. Verè autem canit David: *Tibi brachium est cum potentia: robusta est manus tua, elata est dextera tua.* Psal. 89. 14. Hinc est illud Pastoris: *Nemo rapiet oves meas è manu mea.* Ioan. 10. 28. Cui adjungi potest istud Petri: *Virtutis Dei praedio custodi mini per fidem ad salutem.* 1. Epist. 1. 5. Hujus solatii constantia & soliditate fretus Paulus, nullatenus de sua in fide perseverantia, & certa stabilitate hæreditatis coelestis possesse dubitat. Loquuntur sententiae ejus: *Persuasum habeo hoc ipsum, fore ut qui incepit in vobis opus bonum, perficiat usque ad diem Iesu Christi.* Philip. 1. 6. Deus is est qui efficit in vobis. *Et ipsum velle, & ipsum agere, pro gratuita sua benevolentia.* Ibid. T. 3.

Ibid. cap. 2. 13. Et uberior: *Novi cui crediderim, & mihi persuasum est eum posse depositum meum in illum diem custodire.*
 2. Tim. 1. 12. Arctissimum est vinculum fidei, quā Christo copati sunt electi. *Per fidem Christus inhabitat in cordibus vestris;* inquit Apostolus. Eph. 3. 17. Huc etiam spectat illud Christi: *Qui edit meam carnem, & babit meum sanguinem,* h. e. qui in me credit, *in me manet, & ego in eo.* Ioan. 6. 56. Credentes omnes Christi sunt membra. 1. Cor. 12. 12. & ad complementum ejus pertinent. Eph. 1. 23. Christus autem nunquam suis volet carere membris, & mutilum mancum-
 ve habere corpus.

II. G A U D I U M S U P E R O V E I N V E N T A.

Gaudium Christus hisce verbis exprimit: *Amen dico vobis, quod super ea gaudet magis quam super illis nonaginta novem, quae non erraverunt.* Tria h̄ic nota.

I. Gaudii certitudinem:

II. Gaudium ipsum:

III. Gaudii magnitudinem.

I. Quod ad gaudii certitudinem; Christus consuetā asseveratione, quam jure juramentum dixeris, utitur: *Amen dico vobis, Ne quis existimet, fieri haud posse, ut tantopere Christus salute hominis perditī afficiatur: neque tanti effe faciendum hominem lapsum aberrantem, ut ad eum reducendum molestiam Servator subeat;* Christus, fortī asseveratiōne sanctoque jurejurando interposito, ostendit, se non tantū ovem perditam querere & invenire, sed etiam super unā perditā, eāque inventā, magis gaudere, quam super nonaginta novem, quae non aberraverunt. *Hec enim dicit Amen, testis ille fidei & verax, Apoc. 3. 14. in cuius ore nunquā inventus fuit dolus.* 1. Pet. 2. 22. cujus omnia & singula verba sunt iuramenta;

menta, quā ipissima sit veritas. Ioan. 14. 6. O misericordem Pastorem! qui fidem ovium suarum confirmatus atq; aucturus, fidem suam soleanni jurejurāndo alligat, easque de suo erga eas affectu, curā & amore certiores reddit. Fēlices nos, quorum causā ipse jurat! At & infelices, si ne juranti quidem credimus! Habuit hēc talia ante animi ocoulos Paulus quum diceret: *Quā in re Deus volens ex abundantia hāredibus promissionis ostendere immutabilitatem consilij sui, si dejussit jurejurando: ut per duas res immutabiles, in quibus fieri non potest ut mentitus sit Deus, validam consolationem habeamus nos qui cursum eō corripuimus ut spem propositam retineamus.* Hebr. 6. v. 17. 18. Dei iuramenta fidei nostræ sunt firmamenta, quibus tutō innitimus. Si quis peccatorum atrocitate stimulatus, æternum exitium & condemnationem metuat; Dei se erigat & stet jurejurando: *Ne vivam ego, dictum Domini Iehovi, si delector morte improbi;* sed delector quum revertitur improbus à via sua ut vivat: *revertimini, revertimini à viis vestris pessimis;* cur enim moreremini domus Israelis? Ezech. 33. v. 11. Si quis inextricabilibus calamitatibus & malis immersus, exp̄ōn desperet; fiduciam in Deo libatore, & Christo, fortissimo suo Pastore, collocet, qui hoc se obstrinxit juramento: *Vt aque Noachi hōo mihi est, qui jurai non transituras aquas Noachi amplius super terram: sic juro fore ut non effervescam contra te, & non increpem te.* Quāvis hi montes recederent, & hī colles dimoverentur; attamen benignitas mea à te non recedet, & fedus pacis meae non dimovebitur, ait miserator tuus Iehova: *O afflita, procellis agitata, consolatione destituta: ecce ego collocatus sum cum ornamento lapides tuos, & fundatus te sapphiris.* Esai. 54. v. 9. 10. 11. Si quis preces suas irritas esse putet; Christi promisso, gemino juramento firmato, fidat: *Amen amen dico vobis, quæcumque petieritis à Patre in nomine meo, dabit vobis.* Ioan. 16. v. 23. Si quem mortis terror exanimet; Christi se juramento sustentet: *Amen*

C O N C I O Q U I N T A

Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam eternam, & in condemnationem non veniet: sed transivit à morte in vitam. Ioan. 5. 24. Quanto gaudio perfusum existimatis Latronem conversum, quum vox illa Christi insonaret auribus ipsius: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso?* Luc. 23. 43. Nam quum omnes promissiones Dei in Christo sint Etiam & Amen; 2. Cor. 1. 20. iniquissimum foret & impiissimum, ipsis juranti fidem denegare. *Hominibus, teste Paulo, omnis controversia terminus, est iusjurandum ad confirmationem adhibitum.* Hebr. 6. 16. Cui consonat illud Legati Romanorum ad Cosroem, apud Procopium, lib. 2. Persic. *Iuramentum inter homines supremum ac fidissimum fidei pignus est.* Quidni ergo Deo promissa sua jurejurando per seipsum firmanti crederemus? Homines ipsis fide digni non sunt, sed necesse habent majorem aliquem testem in iuramentis adsciscere: & tamen creditur juratis. Quanto magis Deo auctoritate jurato credendum? Fecit Abrahamus, de quo Paulus: *Deus pollicitus Abrahamo, quum non posset per quemquam majorem jurare, juravit per seipsum, dicens, Certè benedicens benedicam tibi, & multiplicans multiplicabo te.* Atq; ita patiente animo fretus, natus est promissionem. Hebr. 6. 13. 14. 15. Hujus credentium omnium Parris insistamus vestigiis, si demque nostram divinis promissis, sanctâ afflervatione & juramento stabilitis, superstruamus. Quād verò Dei iuramenta piis consolatoria, tām terribilia sunt impiis & contumacibus peccatoribus. *Æquè enim verax Deus est in combinationibus, atque in promissionibus suis.* Experti Israelitæ increduli in deserto, temerarij Dei tentatores, cor tuum ad omnes Dei exhortationes & comminationes obdurantes. *His puravit Deus in ira sua, dicens: Si ingressuri sunt in regnum meum, non ero Deus.* Psal. 95. 11. Minatur eis mortem in eterno, & à possessione Terræ promissæ exclusionem. Minarum certitudinem addito juramento insinuat. Et veritatem

tem comminationis sensere Iudæi circa quietem tūm terram, tūm coelestem. Terrenam; Prohibiti enim sunt, ne in eam ingredierentur. Quadraginta namque annorum decursu, qui ex Ægypto exierant (at quanto numero!) omnes ad unum, eo quod Deum tentassent, gladio, peste, aliisque plagiis absunti, perierunt, exceptis Iosuâ, Calebo &c. Ejeti rursus sunt ex illa quiete, postquam Deus peccatis ipsorum offensus, Hierosolymâ à Romanis vastatâ, Iudeos per totum Orbem dispersit, & ex quiete sua expulit. Per terrenâ quietem anagogicè adumbrata fuit cœlestis, Apostolo teste: quæ est quies illa beatitudinis in coelis, quies Dei & sanctorum Angelorum: atque adeò æternus ille Sabbatismus: ad quem non pervenerunt qui voci Dei fidem in Christum exigenti non obediverunt, eoque spreto æternæ illius requiei fructione exciderunt. Hebr. 4. Rursus, severissimam ultionem Deus apostatis, & humanis mediis confidentibus, denuncians: *Ne vivam, si expietur ista iniquitas vobis, donec moriamini, inquit Dominus Iehovi exercitum.* Esai. 22. 14. Et observatâ omnium ordinum malitia, Regum, principum, & populi, ita interminatur Deus: *Si non auscultaveritis verbis istis: per me juro, dictum Iehovæ, in vastitatemabituram esse domum hanc.* Nam sic ait Iehova de domo Regis Iehuæ, velut Gilhad tu mibi fueras, ut caput Libani: *mentiar, nisi disposuero te ut desertum, ut civitates non habitabiles.* Jeremi. 22. 5. 6. Itidem totum populum Iudaicum rebellem & ingratum de obsidione arctissima Hierosolymæ eventura, denique fame, cædibus, deportatione, & totius Gentis exitio certiore facturus: *Ne vivam ego, dictum Domini Iehovi, nisi eo quod sanctuarium meum impurificem omnibus rebus detestandis tuis; & rebus omnibus abominandis tuis;* ideo tuum ego succidam, ut non parcas oculus mens, tum etiam ego non utar clementia. Ezech. 5. 11.

II. *Gaudium ipsum colligitur ex istis verbis: Gaudet super ea, sc. ove perdita. Pastor bonus ovem inventam agresti*

C O N C T O I Q U I N T A

feritate terræ indignabundus non illidit: nec pugnis eam & calcibus ferit: nec lacerat, miseramque ad necem usque mulctat: sed ex animo super eam gaudet. Homines qui jacturam rei aliquujus fecerunt, de eam inventâ & recuperata vehementer gaudere solent: & quo res perditâ pretiosior est in p̄fisque charior, eo majus est gaudium. Sic Christus incredibiliter lætatur de conversione peccatorum: id quod tripli parabolâ illustrat, videlicet gaudio pastoris, ob ovem receptam; mulieris; ob drachmam recuperatam; & patris, ob filium prodigum reducem. Luc. 15. Et quidni magnopere gauderet? Videri, gloriari coelestis Patris istâ peccatoris resipiscientiâ illustratam atque amplificatam; premium redemptiōnis à se solutum bene collocatum; salutem ovinulæ quæ aberrarat in tutto esse; tristitiam in gregè ob ejus aberrationem exortam, ex reductione depulsam atque finitam, & offendiculum, per lapsum atque errorem objectum, remotum.

Uſus ad traſlatas.

Lætitiam & nos summam capere oportet ex inventu & reductione ovis amissæ. Elaias Deum exaltari afferit, quum miseretur electorum suorum, atque eos à peccatis ipsorum conversos, & à poena peccatis debitâ levatos, beneficiis ornat & cumulat. cap. 30. 18. Contrà peccatis hominum Deus quasi humiliatur & contemnitur. Ex Pauli verbis hoc manifestè liquet: *Qui de Legē gloriariſ, per Legē transgressionē Deum afficiſ contumaciā. Nam Dei nomen propter vos blasphematur inter Gentes.* Rom. 2. 23. 24. *Dei benignitatis & tolerantie ac ira cohībit & divitias contumaces peccatores contemnunt; ignorantes benignitatem Dei ad resipiscētiā ipsorū deducere:* verba sunt ejusdem Apostoli: Ibid. vers. 4. *Dei gratiam ad lasciviam transferunt, quasi illa peccatorum effet;*

IN M A T T H. XVIII. v. 13.

157

effet pulvinar: Iudæ Epist. vers. 4. Christum Filium Dei sibi rursum crucifigunt, & ignorantia exponunt: Hebr. 6. 6. eumdemque conculcant, & sanguinem federis, per quem fuerant sanctificati, profanum ducunt. Ibid. cap. 10. v. 29. Spiritum gracie contumeliam afficiunt, & tristant. Ibid. & Eph. 4. vers. 30. Ubi vero ex divite suâ misericordia peccatores Deus convertit, & ex aviis atque erroribus in viam veritatis & salutis, atque ad electum gregem reducit, valde exaltatur. Atque hinc gaudium illud nascitur, quo ob ovem inventam compleri & exultare hic dicitur. Et sane tota sacra sancta Trinitas de resipiscētiā & redditu eorum, qui aberrarant gaudet. Gaudet, inquam, Pater coelestis: *Quod si pater prodigi exhilaratus est & gaudet, quod inventus effet filius, qui perierat.* Luc. 15. 32. quanto maiorem Patri coelesti lætitiam afferre puratis resipiscētiā lapsorum & errantium filiorum? Et hoc congruit cum pronunciato ejus: *An illo pāto delector morte improbi? dictum Domini Iehovī: annon quā revertitur à viis suis, ut vivat?* Ezech. 18. 23. Gaudet Deus Filius; Agricola lætatur, laborem rationis non esse inaneum: & non lætaretur Christus, videns scopum redēptionis se aſſequitum esse? Gaudet Spiritus sanctus: Quemadmodum enim homilium contumaciā & obstinatione ille perturbatur atque tristatur: Eph. 4. v. 30. Ita resipiscētiā electorum exhilaratur: quum sic domicilium & templum suum repeatat. Utī princeps terrenus, de arce sua, hostibus bellicâ manu & virtute erepta, gloriatur: Ita sanctus Spiritus gaudet, quod per ostium conversionis hominis resipiscētiis revertatur in templū suum, ex quo per peccata expulsi videbatur. Porro gaudium est in confecta Angelorum Dei super uno peccatorē resipiscēti; ipso Christo teste. Luc. 15. v. 10. tum propter gloriam Dei, cui gratulantur Angeli sanctum semen esse relictum: tum propter conversionem & salutem ipsorum electorum, quos socios habitui sunt